
 

 

 

  

発行日 令和６年１月１５日 
発  行 東地区自治振興会 

武生東公民館 
915-0076  越前市国府２丁目９-１２ 
(振興会) 
TEL.FAX 0778-23-6546 
E-MAIL  h-shinkou@wt.ttn.ne.jp 
(公民館) 
TEL.FAX 0778-23-4763  
E-MAIL  takefuhigashi_ko 

@city.echizen.lg.jp 
世帯数 2,189 世帯 総人口 4,737 人  
男  性 2,298 人   女  性 2,439 人 

（2023.12.1 現在） 
 

２０２４年 １月号 ２２８号  武生東小学校５年 辻 海吏 さん 

新年おめでとうございます。旧年中は東地区自治振興会・武生東公民館に対しまして ご理解と

ご協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

令和 5 年度は、コロナ対策の緩和を受け、地域の皆様のご協力のおかげで「学校と地域と公民館

の融合（学社融合）」をはじめ、多くの事業を再開することができました。 

令和 6 年度は「令和 4 年度～6 年度の地域自治振興計画」の最終年度で、これまでの取り組み

の仕上げの年となります。活動を通じて、子供から高齢者まで一つになって地域を支え、その未来を

見据えてさらに活動を活性化できるよう努めてまいります。今後とも、東地区自治振興会・武生東公

民館にご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

結びに皆様にとってこの一年が良い年でありますようご祈念申し上げ、ご挨拶といたします。 

東地区自治振興会 会長 福田 修治 

武生東公民館   館長 石原 淳子 

 

こ
こ
に
か
く 

 

日
野
の
杉
む
ら
埋
む
雪 

 

小
塩
の
松
に 

 

け
ふ
や 

ま
が
え
る 

 
 
 

 
 

紫 

式
部 

 

意 

味 

 

日
野
山
の
杉
は

雪
が
降
っ
て
埋
も

れ
ん
ば
か
り
。
都

の
小
塩
山
の
松
に

も
降
り
積
も
っ
て

い

る

の

だ

ろ

う

か
。 

Yoritomo-japan.com より 

 

作成；本多２丁目シニアクラブのみなさん 
（作品は公民館サロンで展示しています） 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申し込み・問い合わせは武生東公民館まで TEL 23-4763 

◇１月・２月の休館日◇ 

毎週月曜日・2 月 11 日(木) 

◇ 1 月・2 月の予定 ◇ 

1 月 19 日(金) 冬のお野菜クリップを作ろう (ふうせんクラブ) 

23 日(火) 節分あそび  (ぴょんちゃんくらぶ) 

2 月   4 日(日) みんなで遊ぼう！(青少年育成部・菜の花学級) 

     9 日(金) チョコレートを使ったおやつ作り 

(ふうせんクラブ) 

   １７日(土)親子でキャラ弁 (菜の花学級) 

新年あけましておめでとうございます。謹んで新年をお

祝いいたします。 

 昨年は東地区体育祭に替えてスポフェス東’２３を開催

し盛況に終わりましたこと、改めてお礼申し上げます。 

 また、本年度新たに実施したボッチャ大会においても、

大勢の参加者に恵まれましたこと、感謝に堪えません。 

 今年も試行錯誤しながら進んでまいりますので、皆様の

ご協力をどうかよろしくお願い申し上げます。 

市民大会（スキー）が開催されます 

令和６年２月４日（日）に九頭竜スキー場にて越前

市民体育大会のスキー競技が開催されます。 

 ９時受付開始の１０時３０分競技開始となっており

ますので、皆様是非応援お願いいたします。 
 

公民館からのご案内 

東スポ協便り 

―毎月第３日曜日を休館とします― 

第３日曜日は、「家庭の日」です。そこで、家族とのふ

れあいの時間を過ごしていただくために、試行的に令

和６年４月から１０月までの６ヶ月の間、第３日曜日を

休館とさせていただきます。 

皆様には、大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解

をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

日  時：２月１７日(土)１０時～１２時 
場  所：東公民館調理室 
対  象：未就学児の親子 
参加費：５００円 
定  員：１２人 
申込締切：２月４日(日) 

なんのキャラかお楽しみ！ 

「親子でキャラ弁」 

子どもたちが食べたくなる「映えるキャラ弁」。栄養のバラ 
ンスも取れたお弁当作りに、親子で挑戦してみませんか？ 

  

頑張りました！「二十歳のつどい」準備 

懐かしい気持ち
になりました！ 

協力してパネルを作成
しました。とても楽し
かったです 

今年もやります、三世代交流。家族の枠を超えて、
地区の人と一緒に楽しみましょう。ゲームやいろんな遊び
を体験！ビンゴもあるよ！遊び方は当日のお楽しみ♪ 

三世代交流 青少年育成部 

日  時：２月４日(日)１０時～１２時 
場  所：公民館大ホール 
申込締切：１月２５日(木)  

※ご家族での参加でお願いします 
申込み QR コード 

公民館学級 菜の花学級 

おもしろクイズ 

◇おもしろクイズ当選者発表◇ 

応募数:13 枚 正解数:13 枚 

1２月号の答え： ツ ウ キ ン 

府中 1 岩根美登里 
府中 2 田中 輝子 
国府２ 村下明花莉  
（敬称略） 

おめでとうございます！
当選者の方に粗品を差し
上げます。1 月 31 日まで
にご来館ください。 

締切 2月3日(土) 

答

え 

①  ②  ③  ④  

⑤  ⑥ ⑦  ⑧ 

名前 町名 

連絡先 

 

ことわざ穴埋めクイズ：①～⑧のことわざ・慣用句の□にあて

はまる漢字を〇から選んで記入してください(漢字は余ります) 

①花より□□       ⑤□あれば□あり 

②□心あれば□心    ⑥不徳の□すところ 

③仏の□も□度まで   ⑦□転び□起き 

④□は熱いうちに□て  ⑧名は□を表す 

打 魚 三 子 金 心 鉄 楽 致  
苦 喜 団 天 顔 七 八 水 体  

おもしろクイズ解答用紙１月号 

※今月のリレーエッセイはお休みです 

共催：菜の花学級  


